
DELIBERAZIONE N. 58/2024 

adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 

29 novembre 2023 punto 8 

OGGETTO: Rinnovo contratto DPO: impegno di spesa. 

Consiglieri 
 

Presenti 
Assenti 

giustificati 
Assenti 

dott.  Trento Alessandro Presidente X   

dott.ssa  Martinengo Letizia Vice Presidente X   

dott.ssa  Sabatino Maria Grazia Consigliera Segretaria X   

dott.  Vaccaro Marco Consigliere Tesoriere X   

dott.  Albarello Jacopo Consigliere  X  

dott.ssa  Donati Alessia Consigliera X   

dott.  Perrone Davide Consigliere X   

dott.ssa  Spandre Valeria Consigliera  X  

dott.ssa  Pivot Rossella Consigliera   X  

 

 

Il Consiglio dell'Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta 

 

- VISTA la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”, in partico-

lare, l’art. 12 comma II lett. c), ai sensi del quale il Consiglio “provvede alla ordinaria e straordina-

ria amministrazione dell’Ordine”; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 

2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (DPO) (artt. 37-39); 

- PRESO ATTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giuri-

sdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- TENUTO CONTO che le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente 

del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 



di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragra-

fo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trat-

tamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del tratta-

mento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un unico responsabile 

della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenu-

to conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

- CONSIDERATO che l’Ordine degli Psicologi regione Valle D’Aosta è tenuto alla designazione 

obbligatoria del DPO nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, 

lett a) del RGPD; 

- ACCERTATA la competenza specialistica del Dott. XX come richiesto dall’art. 37, par. 5, del 

RGPD, per la nomina a DPO e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 

posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

- VALUTATO il preventivo presentato dal dott. XX pervenuto in data 28/11/2023 per un importo 

annuo di € 1.000,00 oltre gli oneri di legge; 

- VERIFICATA dal tesoriere la capienza sul capitolo di spesa 01.05.02. 

con voto unanime dei consiglieri presenti (Donati, Martinengo, Perrone, Sabatino, Vaccaro, Trento) 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, 

- il conferimento dell’incarico DPO al Dottor XX, per due anni dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 

2025; 

- di impegnare la spesa all’anno di € 1.000,00 oltre gli oneri di legge, sul capitolo 01.05.02 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 La Consigliera Segretaria Il  Presidente      
Dott.ssa Maria Grazia Sabatino  Dott. Alessandro Trento                                                                                                                                                                   

 

 

La presente delibera è costituita di n. 2 pagine 

 




